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KẾ HOẠCH 

Đảm bảo ANTT Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 179/KH-CANL, ngày 05/12/2023 về cao điểm tấn 

công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Ban 

chỉ đạo ANTT xã Phùng Minh xây dựng Kế hoạch đảm bảo ANTT Tết Nguyên 

đán Giáp Thìn 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 - Bảo đảm ổn định vững chắc an ninh các tuyến, lĩnh vực, địa bàn không 

để xảy ra đột xuất, bất ngờ, hình thành điểm nóng, không để hình thành các tổ 

chức chính trị đối lập hoạt động khủng bố, phá hoại, biểu tình, phá rối ANTT 

 - Phòng ngừa, tấn công trấn áp quyết liệt với các loại tội phạm, không để 

các loại tội phạm hoạt động gây ảnh hưởng đến ANTT trên địa bàn; đẩy mạnh 

các biện pháp phòng ngừa không để phát sinh tội phạm về TTATXH. 

 - Bảm bảo tốt nhật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, phòng chống 

cháy nổ trong dịp Tết Nguyên Đán và các lễ hội đầu năm. Kiềm chế và làm 

giảm tai nạn giao thông, không để xảy ra tai nạn giao thông gây hậu quả đặc biệt 

nghiêm trọng, ùn tắc giao thông kéo dài, đua xe trái phép.  

- Không để xảy ra tình trạng sử dụng pháo trái phép trong dịp Tết Nguyên 

Đán Giáp Thìn 2024 nhất là trong đêm giao thừa.  

- Bảo đảm tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị kinh tế văn hóa, hoạt 

động của các đồng chí lãnh đạo Đảng Nhà nước, lãnh đạo tỉnh, lãnh đạo huyện 

trên địa bàn và hoạt động vui tết đón xuân của nhân dân. 

- Quá trình thực hiện bám sát chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, 

Nhà nước và của pháp luật.  

 II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP 

 1. Công tác bảo vệ An ninh quốc gia 

- Chủ động nắm chắc tình hình, thực hiện hiệu quả công tác, bảo vệ vững 

chắc an ninh tôn giáo, an ninh mạng, an ninh nông thôn, An ninh trên các lĩnh 

vực kinh tế, văn hóa, thông tin. 

- Phát hiện ngăn chặn vô hiệu hóa mọi âm mưu hoạt động chống phá của 

các thế lực thù địch, phản động. Vô hiệu hóa cơ sở nội địa của các tổ chức phản 

động lưu vong và hoạt động khủng bố, phá hoại, kích động biểu tình, gây rối an 

ninh trật tự. 

- Triển khai nhiệm vụ bảo đảm ANTT thời gian diễn ra lễ Noel năm 2023. 

- Tham mưu giải quyết các vụ kiến nghị, khiếu kiện phức tạp kéo dài trên 

địa bàn. Phòng ngừa, ngăn chặn không để xảy ra bị động bất ngờ, hình thành 

điểm nóng. Giải quyết kịp thời những vấn đề phức tạp nảy sinh ngay tại cơ sở. 



- Quản lý chặt chẽ hoạt động của người nước ngoài trên địa bàn. Người 

Việt Nam ở nước ngoài về thăm thân trong dịp Tết Nguyên Đán. Phòng ngừa 

ngăn chặn đấu tranh xử lý tình trạng xuất cảnh lao động trái phép. Khai thác xử 

lý những trường hợp bị nước ngoài bắt, trao trả, đẩy đuổi. Phát hiện, xác minh, 

xử lý các trường hợp đưa người xuất nhập cảnh trái phép. 

- Tăng cường công tác đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái thù địch. 

Phát hiện xử lý những trường hợp lợi dụng không gian mạng để hoạt động vi 

phạm pháp luật, bảo đảm an ninh mạng, an ninh thông tin, truyền thông.  

- Chủ động nắm chắc tình hình liên quan đến việc thăm hỏi, tặng quà 

nhân dịp Tết của các tổ chức phi chính phủ. Phòng ngừa việc sử dụng các hoạt 

động từ thiện, nhân đạo để thu thập tin tức tình báo, tuyên truyền, tác động các 

nội dung xấu độc hại.  

2. Công tác bảo đảm trật tự an toàn xã hội 

- Tăng cường công tác nắm tình, phát hiện mâu thuẫn trong nhân dân để 

kịp thời tổ chức hòa giải, không để xảy ra các vụ cố ý gây thương tích, giết 

người mà nguyên nhân do mâu thuẫn nội bộ nhân dân xảy ra. Trường hợp nào 

không hòa giải được ở cấp thôn thì báo cáo về UBND xã để có biện pháp giải 

quyết. 

- Có phương án phối hợp và báo cáo thông tin đến Công an xã để có biện 

pháp bảo đảm ANTT các sự kiện văn hóa, thể thao, sự kiện tập trung đông 

người do thôn, cá nhân hộ gia đình tổ chức. 

- Rà soát các điểm có nguy cơ phát sinh tội phạm cố ý gây thương tích, 

giết người, như quán bi - a, quán nhậu, tụ điểm vui chơi giải trí…thường xuyên 

tổ chức tuần tra nhân dân để nhắc nhở, phòng ngừa vi phạm pháp luật xảy ra. 

- Kịp thời nắm bắt tình hình công dân về quê ăn Tết có tàng trữ vũ khí, vật 

liệu nổ, pháo, các công cụ hỗ trợ khác…để vận động giao nộp cho chính quyền 

địa phương. 

- Tuyên truyền, vận động nhân dân quản lý con em mình trong dịp Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn, không giao phương tiện cho người chưa đủ điều kiện 

điều khiển phương tiện giao thông cơ giới đường bộ tham gia giao thông.  

- Tuyên truyền thường xuyên trên loa truyền thanh của thôn về phòng 

ngừa tội phạm giết người, tội cố ý gây thương tích, trộm cắp tài sản, ma túy, lừa 

đảo chiếm đoạt tài sản và các loại tội phạm khác để 100% công dân trên địa bàn 

thôn mình nắm được phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm để 

phòng ngừa. 

- Tổ chức tuần tra nhân dân, nhắc nhở người dân bảo vệ tài sản cẩn thận, 

tránh để xảy ra mất trộm, cháy, nổ. 

- Rà soát thanh thiếu niên hư (người từ đủ 14 đến 30 tuổi) để có biện pháp 

phối hợp với gia đình quản lý, giáo dục. Tránh để xảy ra phạm tội dịp Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn 2024. 

- Thường xuyên thăm hỏi số người chấp hành xong án phạt tù trở về địa 

phương, người đang chấp hành án treo nhằm động viên, khích lệ họ hòa nhập 

với cộng đồng. Kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, đồng thời tuyên truyền 

pháp luật đối với họ để họ chấp hành án hình sự tại cộng đồng tốt hơn nữa. 



- Nắm tình hình hoạt động của các tổ chức, cá nhân lợi dụng dịp Tết để 

bán hàng nhái, hàng lậu, hàng kém chất lượng, hết hạn sử dụng…ở các khu dân 

cư. Kịp thời báo cáo về BCĐ ANTT để giải quyết. 

- Rà soát, nhắc nhở các hộ dân không lấn chiếm lòng, lề đường để buôn 

bán, tập kết vật liệu làm ảnh hưởng đến TTATGT, TTCC. 

- Phát động phong trào quần chúng nhân dân tố giác tội phạm, các hành vi 

vi phạm pháp luật. 

- Thành viên BCĐ ANTT chỉ đạo các thôn tăng cường hoạt động của các 

Tổ bảo vệ ANTT, Tổ hòa giải, Tổ ANXH trong công tác đảm bảo ANTT. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ CHO CÁC BỘ PHẬN, BAN 

NGÀNH ĐOÀN THỂ, CƠ QUAN ĐƠN VỊ TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Công an xã 

 - Tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã, Ban Chỉ đạo ANTT xã về việc triển 

khai kế hoạch cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT tết Nguyên 

đán Giáp Thìn 2024. 

 - Phối hợp, hướng dẫn các phòng, ban, ngành, đoàn thể, tổ ANTT, ANXH 

và cấp cơ sở tổ chức thực hiện tốt công tác đảm bảo ANTT trên địa bàn xã.  

 - Phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban, ngành kịp thời nắm tình hình, đấu 

tranh với các hành vi sử dụng, tàng trữ trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ 

trợ, không để xảy ra tình trạng bị động, bất ngờ. 

 - Phối hợp với bộ phận kế toán – ngân sách xã để dự toán, phân bổ, quản 

lý chặt chẽ nguồn kinh phí địa phương phục vụ hiệu quả công tác phòng ngừa, 

đấu tranh, trấn áp tội phạm. 

 - Tiếp tục phối hợp các ngành, đơn vị liên quan thực hiện tuyên truyền 

phổ biên, giáo dục pháp luật về ANTT, phòng ngừa, đấu tranh, trấn áp tội phạm. 

 2. Công chức tư pháp  

 Thường trực Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật của xã, tập trung tuyên 

truyền phổ biến giáo dục pháp luật để Nhân dân hiểu, biết và tự giác chấp hành, 

góp phần phòng ngừa tội phạm; xây dựng và đưa vào hoạt động có chất lượng, 

hiệu quả hệ thống tủ sách pháp luật tại cơ sở, trọng tâm là pháp luật của Nhà 

nước về phòng, chống tội phạm và phòng ngừa, đấu tranh, trấn áp tội phạm, bảo 

đảm ANTT tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.  

 3. Công chức văn hóa xã 

 Phối hợp cùng Công an xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác 

phòng ngừa, đấu tranh, trấn áp tội phạm bảo đảm ANTT tết Nguyên đán Giáp 

Thìn 2024, từ đó góp phần nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ 

chức xã hội và người dân. 

 4. Công chức kế toán – ngân sách xã 

 - Tham mưu bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch theo quy định của Luật 

Ngân sách Nhà nước và phù hợp với khả năng cân đối ngân sách.  

 - Phối hợp với Công an xã và các ngành liên quan hướng dẫn quản lý, sử 

dụng và giám sát việc sử dụng kinh phí được giao.  

 5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã 



 Tăng cường chỉ đạo, phối hợp với chính quyền và các ngành chức năng 

đẩy mạnh công tác vận động, tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, 

viên chức và các tầng lớp nhân dân tham gia phòng chống tội phạm, bảo đảm 

ANTT tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024   

 6. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã  
 Quản lý chặt chẽ đoàn viên thanh niên, tiếp tục nhân rộng và phát động 

mạnh mẽ phong trào “Học tập, rèn luyện vì ngày mai lập nghiệp”, “Xây dựng 

nét đẹp tuổi học trò xứ Thanh”, Cuộc vận động “2 xây, 1 chống”, diễn đàn “tuổi 

trẻ sống đẹp, sống có ích” và các câu lạc bộ thanh niên phòng, chống tội phạm.  

 7. Hội Liên hiệp Phụ nữ xã 

 - Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết liên tịch số 

01/NQLT-CA-PN giữa Công an tỉnh và Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh về quản lý, 

giáo dục người thân trong gia đình không phạm tội và tệ nạn xã hội, giai đoạn 

2021-2025, gắn với công tác phòng ngừa tội phạm cố ý gây thương tích, giết 

người tại khu dân cư.  

 - Tiếp tục xây dựng và thực hiện có hiệu quả các mô hình “Làng quê an 

toàn cho phụ nữ và trẻ em”, “Chi hội kiểu mẫu 5 không, 3 sạch”, “Địa chỉ tin 

cậy tại cộng đồng”, các câu lạc bộ về phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội, 

phụ nữ với pháp luật...; cuộc vận động “xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”, xây 

dựng đời sống văn hóa tại khu dân cư... tại các cơ sở hội trên địa bàn toàn xã. 

 8. Hội Nông dân xã 

 Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nâng cao ý thức, trách nhiệm 

của cán bộ, hội viên, nông dân và Nhân dân đối với công tác phòng, chống ma 

tuý; nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong hệ thống Hội. Lồng ghép 

nội dung phòng ngừa tội phạm bảo đảm ANTT tết Nguyên đán Giáp Thìn 2023.  

 9. Hội Cựu chiến binh xã 

 Triển khai công tác tuyên truyền, vận động hội viên CCB và Nhân dân 

nhằm không ngừng nâng cao nhận thức, ý thức của hội viên về công tác phòng 

ngừa tội phạm, bảo đảm ANTT tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. 

 10. Các thành viên khác của Ban chỉ đạo ANTT xã 
  Có kế hoạch tổ chức triển khai, phối hợp thực hiện có hiệu quả công tác 

phòng ngừa, đấu tranh tội phạm bảo đảm ANTT tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 

theo chức năng nhiệm vụ và thẩm quyền.   

11. Cấp ủy, chi bộ, Trưởng làng. 
  Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhóm nhiệm vụ, giải pháp nêu trong 

kế hoạch, trong đó tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:  

 - Tiếp tục triển khai thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và Chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới; làm tốt công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham 

gia phòng chống, tố giác tội phạm; Xây dựng khu dân cư không có tội phạm và 

tệ nạn xã hội. 

- Thường xuyên tuyên truyền đến người thân trong gia đình, hàng xóm, 

láng giếng, nhân dân quản lý tốt con em mình, tham gia phòng ngừa, tố giác tội 

phạm trên địa bàn từng khu dân cư. 

 12. Công chức Văn phòng thống kế xã. 



  Phối hợp với Công an xã và các bộ phận, các ban, ngành đoàn thể có liên 

quan giúp Ban chỉ đạo ANTT xã hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, theo dõi 

việc thực hiện kế hoạch. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Được lấy từ nguồn hoạt động an ninh trật tự năm 2023 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  
1. Trưởng các ban, ngành, đoàn thể, Thành viên Ban chỉ đạo ANTT xã , 

thủ trưởng các cơ quan, đơn vị căn cứ kế hoạch này để xây dựng Kế hoạch thực 

hiện của ngành mình, đơn vị mình và chỉ đạo hướng dẫn các đơn vị trực thuộc 

triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ phòng ngừa, đấu tranh, trấn áp tội 

phạm bảo đảm ANTT tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. 

2. Các ông, bà là thành viên BCĐ ANTT xã; các ông, bà là cán bộ chỉ đạo 

toàn diện thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của UBND xã phụ trách thôn,làng 

phối hợp với các ông, bà Trưởng thôn, làng căn cứ chức năng, nhiệm vụ của 

mình chủ động thực hiện có hiệu quả.  

3.  Công an xã đóng vai trò nòng cốt, tham mưu cho Trưởng BCĐ ANTT 

xã chỉ đạo thực hiện kế hoạch này. Đồng thời chủ động thực hiện theo chức 

năng, nhiệm vụ của mình để đạt được kết quả tốt nhất. Tổng hợp số liệu báo cáo 

về Đảng ủy; Ủy ban nhân dân xã theo quy định. 

- Kế hoạch này thực hiện trên phạm vi toàn xã từ ngày 10/12/2023 đến 

ngày 29/02/2024. 

Trên đây là kế hoạch Đảm bảo ANTT Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, 

đề nghị các cơ quan, đơn vị, các bộ phận có liên quan khẩn trương dựng kế 

hoạch và triển khai thực hiện ở cơ quan, đơn vị mình có hiệu quả, trong quá 

trình thực hiện có gì vướng mắc phản ánh trực tiếp về TT.BCĐ (Công an xã, 

SĐT: 0918571113) để phối hợp thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- CAH Ngọc Lặc để b/c; 

- TT Đảng ủy để b/c; 

- Thành viên BCĐ ANTT xã để t/h; 

- Các ông/ bà Trưởng thôn để t/h; 

- Lưu BCĐ (CA). 

TM. BCĐ ANTT 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH 

Nguyễn Anh Tuấn 
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